
 

N. 29          DEL 20/04/2021 

OGGETTO 
 

CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI AD OPERE PUBBLICHE DI 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, PER L’ANNO 
2021- PRESA D’ATTO DECURTAZIONE PARI AL 5,00 % DEL 
FINANZIAMENTO CONCESSO E CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL 
QUADRO ECONOMICO RELATIVO AI LAVORI DI INTERVENTO 
FINALIZZATO ALL' AUMENTO DELLA RESILIENZA AL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE COMUNALI 

DEL COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA (CS)-CUP: D84H20000970001 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTI del mese APRILE alle ore 14:00 in San Vincenzo La Costa con 

modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati 

dal Sindaco con proprio Decreto n. 2 in data 31/03/2020, prot. n. 818 si è riunita la Giunta Comunale per la 

trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei Signori: 

N.  COGNOME E NOME  PRESENTI ASSENTI 

 
 

GREGORIO IANNOTTA SINDACO X  

2 MARCHESE GIULIO VICE SINDACO X  

3 SPIZZIRRI ALESSANDRO  ASSESSORE X  

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Giancarlo Lo Bianco, riscontrato il collegamento simultaneo 

dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, 

accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 

b) possano intervenire nella discussione in corso;  

c) scambiare i documenti;  

d) manifestare il voto. 

attraverso video conferenza; 

Il Sindaco Avv. Gregorio Iannotta, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, premettendo che sulla 

proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del settore interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

▪ il territorio del Comune di San Vincenzo La Costa (CS) è interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico 
che richiedono interventi di messa in sicurezza; 

▪ l'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 "legge di bilancio 2019" così come modificato dalla legge di 
bilancio n. 160 e successivamente modificato dall'art. 1 – comma 38 – della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 
"Legge di Bilancio 2020" che prevede la concessione di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

▪ l'art. 4 – comma 12-bis – del Decreto-Legge 18 aprile 2019 n.32, convertito con modificazioni dalla legge 14 
giugno 2019 n. 55 prevede testualmente: «All'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dopo il comma 148 
è inserito il seguente: 148-bis. Le disposizioni dei commi da 140 a 148 si applicano anche ai contributi da 
attribuire per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 1 – comma 853 – della legge 27 dicembre 2017 n. 205. Per tali 
contributi sono conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 dell'art. 1 della 
citata legge n. 205 del 2017»;  

▪ questo Comune ha presentato richiesta di contributo per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico; 

▪ con Delibera di Giunta Comunale N° 46 del 19/08/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di “Intervento Finalizzato All' Aumento Della Resilienza Al Rischio 
Idrogeologico Delle Strutture E Infrastrutture Comunali Del Comune Di San Vincenzo La Costa 
(Cs)", redatto dal Geom. Giancarlo Saullo, Responsabile dell’UTC, per un importo complessivo di € 
999.484,00; 

Considerato che: 

▪ questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e a tal 
fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità tecnico economica ai sensi del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’Intervento finalizzato all' aumento della resilienza al rischio idrogeologico 
delle strutture e infrastrutture comunali del Comune di San Vincenzo La Costa (CS) dell'importo 
complessivo di € 999.484,00; 

▪ con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze datato 23 febbraio 2021, si  è  proceduto  all’attribuzione  del contributo anno 2021 tra i 
comuni che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020 hanno trasmesso apposita richiesta al 
Ministero dell’Interno; 

▪ il Comune di San Vincenzo La Costa, in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di finanziamento, per 
l’Intervento finalizzato all' aumento della resilienza al rischio idrogeologico delle strutture e infrastrutture 
comunali del Comune di San Vincenzo La Costa (CS) dell'importo complessivo di € 999.484,00; 

▪ che ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato decreto del 23/02/2021, essendo questo comune non dotato di 
PUA e PEBA il contributo assegnato è stato ridotto del 5,00 % e pertanto ammonta a € 949.509,80 e 
pertanto occorre rimodulare il quadro economico originario dell’intervento tenendo conto di detta 
decurtazione; 

 

Visti: 

▪ - la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

▪ - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

▪ - il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

▪ - i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.”; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

▪ La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

▪ Di prendere atto dell’avvenuta decurtazione pari al 5,00% del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno 
relativo ai lavori di Intervento finalizzato all' aumento della resilienza al rischio idrogeologico delle strutture e 
infrastrutture comunali del Comune di San Vincenzo La Costa (CS); 

▪ Di approvare, per i motivi di cui in premessa, la rimodulazione del Quadro Economico dell’intervento secondo 
il seguente schema:  



 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta         601.950,00  

2 Oneri per la mano d'opera                      -    

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          16.000,00  

4 TOTALE LAVORI (1+2+3)       617.950,00  

5 Competenze tecniche 

5.1 
Progettazione di fattibilità tecnica ed economica                   -      

5.2 Progettazione definitiva, esecutiva, CSP-CSE, D.L., 
misure e contabilità        71.364,77    

5.3 

Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, 
verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, per 
la programmazione e progettazione appalto e per la 
supervisione della D.L. e della C.S.E.  

       18.630,00  

  

5.4 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici 

       10.847,77  

  

5.5 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche        15.000,00    

5.6 Studio geologico         7.635,75    

6 Imprevisti ed altro 

6.1 Imprevisti sui lavori        19.634,86    

6.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

6.3 Trasporto a discarica                   -      

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (22% )      135.949,00    

7.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% 
calcolato su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6)  

        4.486,42  
  

7.2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+7.2a) 

       28.152,24  
  

7.3 
Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc… 

        1.000,00  
  

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi  -    

9 Spese per gara e pubblicità 
9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici e 

funzionamento centrale unica di committenza         6.000,00    

9.2 Spese per pubblicità            500,00    

10 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

10 Oneri per incentivi        12.359,00  
  

11 
Eventuali ulteriori 
tipologie di somma a 
disposizione 

11 ACQUISIZIONE AREE 
                  -      

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)      331.559,80    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)       949.509,80  

 
▪ Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il 

Geom. Giancarlo Saullo; 

▪ Di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico per l’adozione di ogni altro atto, necessario per il successivo 
completamento dell'iter del progetto in parola. 
                             

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to Geom. Giancarlo Saullo  
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

-VISTA la proposta per come sopra richiamata con allegata scheda dei pareri, riportante i pareri favorevoli dei 
settori interessati, tecnico, finanziario; 
- VISTO il D.Lgs.vo 267/00 e s.m.i 
- VISTO il D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- VISTO lo Statuto Comunale; 
- VISTO il parere del responsabile del settore interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
- Con votazione unanime favorevole; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente deliberazione e di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI 
AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, PER 
L’ANNO 2021 - PRESA D’ATTO DECURTAZIONE PARI AL 5,00% DEL FINANZIAMENTO 
CONCESSO E CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVO 
AI LAVORI DI INTERVENTO FINALIZZATO ALL' AUMENTO DELLA RESILIENZA AL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE COMUNALI DEL 
COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA (CS)- CUP: D84H20000970001 
 
Indi con successiva votazione resa nei modi e forme di legge la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza, dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
 
Il Sindaco        Il Vice Segretario Comunale 
f.to Avv. Gregorio Iannotta                    f.to Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 
Il Vice Sindaco 
f.to Sig. Giulio Marchese 
 
L'Assessore  
f.to Ing. Alessandro Spizzirri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

(Provincia di Cosenza) 

OGGETTO: 

Contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, per l’anno 2021- Presa d’atto decurtazione pari al 5,00 % del finanziamento 
concesso e contestuale rimodulazione del quadro economico relativo ai lavori di intervento 
finalizzato all' aumento della resilienza al rischio idrogeologico delle strutture e 
infrastrutture comunali del comune di San Vincenzo La Costa (CS)- CUP: 
D84H20000970001 

  

PARERI   DEI RESPONSABILI DEI   SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D.Lgs. 18/ agosto 2000 – 

A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
San Vincenzo La Costa lì 20.04.2021 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

      f.to Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

 _______________________________ 

AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.                                            

                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Geom. Rocco Serpe 

________________________________________                                                                 

AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa.  
San Vincenzo La Costa lì 20/04/2021                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                    f.to Geom. Giancarlo Saullo  

                                                      ______________________________ 

B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, 
D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 
 San Vincenzo La Costa, lì 20.04.2021                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                 f.to Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                                                                      

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, 
D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
c. 4, del TUEL).  Il relativo impegno di spesa, per complessivi euro _____ viene annotata sull’ U.E.B. 118/11 
numero ___Cap. Peg. __ del bilancio esercizio finanziario 2021 
San Vincenzo La Costa, lì                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                               Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                                                                      

Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente 

                              

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 



 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) DAL 20/04/2021 AL 05/05/2021 

 
 
Data 20/04/2021 
 
 

    Il Responsabile 
 
                                                                                                                                                                    f.to Vincenzo Magnifico 
   

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 20/04/2021 
 
 

    Il Responsabile 
 
 

                      f.to Vincenzo Magnifico 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 

    Il Responsabile 
 
 

                                                                                            ..................................................... 

 
 
 


